ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Москва 24 июля 2020 года

Московский гарнизонный военный суд в составе председательствующего судьи Дерепко А.С., при секретарях судебного заседания Макарове Э.Б. и Бегельдиевой Д.Н., с участием государственного обвинителя - помощника военного прокурора 317 военной прокуратуры гарнизона 

<

данные изъяты> Зелина А.А., подсудимого ФИО15, его защитника-адвоката Хамитовой М.М., представившей удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ года одноименного адвокатского кабинета, а также представителей потерпевшего ФИО14 и ФИО62 в открытом судебном заседании, в помещении суда, в присутствии личного состава, рассмотрев уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего по контракту войсковой части № 

<

данные изъяты> 

ФИО15 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не состоящего в браке, осужденного приговором Московского гарнизонного военного суда от 8 ноября 2019 года за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 110 000 рублей, проходившего военную службу по контракту с июня 2012 года, с сентября 2017 года по 18 декабря 2019 года в должности 

<

данные изъяты>, в настоящее время безработного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

С 27 января 2015 года по 18 декабря 2019 года ФИО15 проходил военную службу по контракту в войсковой части №, дислоцированной по адресу: 

<

адрес>, в том числе в должности 

<

данные изъяты>, а на основании ст. 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 года № 909, имел право на получение ежемесячной денежной компенсации за найм жилого помещения при условии осуществления такового, поскольку был признан нуждающимся в обеспечении служебным жилым помещением по месту прохождения военной службы в городе Москве, которым в период прохождения таковой в войсковой части № обеспечен не был.

С 25 октября 2017 года по 26 сентября 2018 года ФИО16 осуществлял найм жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем получал вышеуказанную денежную компенсацию. 

При этом до 1 августа 2018 года у ФИО16, достоверно осведомленного о предусмотренных законом основаниях для получения указанной выше компенсации, возник корыстный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества в максимально возможном размере - денежных средств федерального бюджета при получении компенсации за найм жилого помещения, путем обмана, а именно сокрытия достоверных обстоятельств и предоставления командованию войсковой части № заведомо ложных и недостоверных сведений, в том числе подложных документов, подтверждающих факт якобы аренды им съемного жилого помещения и якобы проживания в нем.

Реализуя задуманное и действуя с указанной выше целью личного обогащения, ФИО16, продолжая осуществлять найм жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с августа 2018 года перестал выплачивать представителю собственника вышеуказанного жилого помещения - гражданке ФИО1, ежемесячное денежное вознаграждение за предоставление в найм такового, о чем командование войсковой части № не уведомил, скрыв данный факт.

При этом должностные лица финансовой службы этой воинской части, введенные в заблуждение Алибеговым вышеуказанным способом, продолжили производить начисление, а затем перечисление данной денежной компенсации с расчетного счета войсковой части № № №, открытого в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО16 № №, открытый в дополнительном офисе Банка ВТБ (ПАО) «Бульвар Рокоссовского», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в следующие даты и в следующих размерах: 17 сентября 2018 года за период с 1 по 31 августа 2018 года - 15 000 рублей; 17 октября 2018 года за период с 1 по 25 сентября 2018 года - 12 500 рублей, а всего в размере 27 500 рублей, которыми ФИО16 распорядился по своему усмотрению.

Затем, реализуя задуманное и действуя из корыстных побуждений, ФИО16, в период до 21 ноября 2018 года, изготовил подложный договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 21 ноября 2018 года, в котором указал заведомо ложные сведения о сроке его действия в период с 26 сентября 2018 года по 26 августа 2019 года и собственнике указанной квартиры - ФИО2

При этом ФИО16 осуществлять найм данного жилого помещения не намеривался, а фактически проживал по различным иным адресам на территории Московского региона, каких-либо расходов по найму жилых помещений не нес, за исключением периода времени с 20 ноября 2018 года по 20 марта 2019 года, когда проживал в 

<

адрес>, где арендовал у собственника через гражданина ФИО3 комнату с ежемесячной платой в размере 15 000 рублей, а всего в размере 60 000 рублей, однако каких-либо договоров об этом не заключал и командование войсковой части № о данном факте не уведомлял.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО16, 21 ноября 2018 года, обманывая и вводя в заблуждение командование и должностных лиц финансовой службы вышеуказанной воинской части о наличии у него законных оснований для получения ежемесячной денежной компенсации за найм жилья, представил командиру войсковой части №, а затем в финансовую службу указанной воинской части рапорт на выплату ему компенсации за найм жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором указал заведомо ложные сведения о том, что он осуществляет его найм и фактически проживает в указанном жилом помещении. При этом к данному рапорту, помимо иных, ФИО16 приложил копию вышеуказанного подложного договора найма приведенной выше квартиры. 

В результате этих действий ФИО16, на основании представленных им документов, содержащих заведомо ложные сведения, командованием войсковой части №, введенным таким образом в заблуждение, финансовому подразделению дано указание о выплате ФИО16 денежной компенсации за найм вышеуказанного жилого помещения. 

В свою очередь должностные лица финансовой службы войсковой части №, также введенные в заблуждение Алибеговым вышеуказанным способом, произвели начисление, а затем перечисление данной денежной компенсации с расчетного счета указанной воинской части № №, открытого в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО16 № №, открытый в дополнительном офисе Банка ВТБ (ПАО) «Бульвар Рокоссовского», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в следующие даты и в следующих размерах: 17 января 2019 года за период с 26 по 30 сентября 2018 года - 2 500 рублей, за период с 1 по 31 октября 2018 года - 15 000 рублей, за период с 1 по 30 ноября 2018 года - 15 000 рублей, за период с 1 по 31 декабря 2018 года - 15 000 рублей; 15 февраля 2019 года за период с 1 по 31 января 2019 года - 15 000 рублей; 18 марта 2019 года за период с 1 по 28 февраля 2019 года - 15 000 рублей, 15 апреля 2019 года за период 1 по 31 марта 2019 года - 15 000 рублей; 15 мая 2019 года за период с 1 по 30 апреля 2019 года - 15 000 рублей; 17 июня 2019 года за период с 1 по 31 мая 2019 года - 15 000 рублей, а всего в размере 122 500 рублей, из которых 60 000 рублей ФИО16 перечислены обоснованно в связи с несением им фактических и реальных расходов по найму жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в период времени с 20 ноября 2018 года по 20 марта 2019 года. Остальными денежными средствами в размере 62 500 рублей ФИО16 распорядился по своему усмотрению.

Помимо этого, должностные лица финансовой службы войсковой части №, введенные в заблуждение Алибеговым вышеуказанным способом, произвели начисление и выплату последнему наличными денежными средствами через кассу данной воинской части указанной выше денежной компенсации в следующие периоды и в следующих размерах: с 15 по 24 июля 2019 года за период с 1 по 30 июня 2019 года - 15 000 рублей; с 14 по 19 августа 2019 года за период с 1 по 31 июля 2019 года - 15 000 рублей; с 11 по 18 сентября 2019 года за период с 1 по 26 августа 2019 года - 12 580 рублей 65 копеек, а всего в размере 42 580 рублей 65 копеек. 

При этом в период времени с 1 июля по 26 августа 2019 года ФИО16, не сообщая об этом командованию войсковой части №, проживал по адресу: 

<

адрес> а за найм этого жилого помещения оплачивал денежные средства в размере 12 500 рублей в месяц, то есть нес фактические и реальные расходы, в связи с чем обоснованно получил денежную компенсацию за найм жилого помещения за период с 1 июля по 26 августа 2019 года в размере 25 000 рублей. Остальными денежными средствами в размере 17 580 рублей 65 копеек, полученными наличными в кассе войсковой части 7456 в период с 15 июля по 18 сентября 2019 года, ФИО16 распорядился по своему усмотрению. 

Всего за указанный выше период с сентября 2018 по сентябрь 2019 года ФИО16 незаконно выплачены денежные средства в общем размере 107 580 рублей 65 копеек, которыми он, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения, распорядился по своему усмотрению, безвозмездно противоправно изъяв их и обратив в свою пользу, что, в свою очередь, повлекло причинение государству в лице войсковой части № имущественного ущерба в указанном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО16 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал частично, и, подтвердив фактические обстоятельства содеянного, показал, что умысла на хищение денежных средств при получении денежной компенсации за найм жилого помещения путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращения указанной выплаты, он не имел, поскольку, бучи признанным нуждающимся в обеспечении служебным жилым помещением по месту прохождения военной службы, с учетом необеспечения таковым, предполагал, что имеет право на получение данной денежной компенсации в любом случае, независимо от фактического места проживания, а также от фактического осуществления или неосуществления им найма какого-либо жилого помещения. 

Помимо частичного признания своей вины ФИО16, его виновность в содеянном подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель ФИО4 - бывший старший помощник начальника группы правового обеспечения войсковой части №, в судебном заседании показал, что осенью 2018 года к нему для проверки поступили документы на оформление выплаты денежной компенсации за найм жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поданные ФИО16. В числе указанных документов последним были представлены, помимо иных, рапорт установленного образца от 21 ноября 2018 года на имя врио командира войсковой части № с просьбой выплачивать вышеуказанную денежную компенсацию, акт проверки фактических условий проживания военнослужащего от 21 ноября 2018 года, а также договор найма жилого помещения от 21 ноября 2018 года на указанную выше квартиру. После изучения, каких-либо замечаний к представленным документам у него не возникло, в связи с чем он их согласовал. При этом ответственность за достоверность представленных документов нес ФИО16, а каких-либо сведений о том, что последний перестал осуществлять найм вышеуказанного жилого помещения к нему, в том числе от ФИО16, не поступало.

Свидетель ФИО5 - бывший начальник штаба войсковой части №, показал, что в ноябре 2018 года он временно исполнял обязанности командира вышеуказанной воинской части. В данный период ему для утверждения был представлен пакет документов на оформление выплаты денежной компенсации за найм жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поданный ФИО16, Согласно этим документам последний имел на это право. В числе указанных документов ФИО16 были представлены, помимо иных, рапорт установленного образца от 21 ноября 2018 года на имя врио командира войсковой части № с просьбой выплачивать вышеуказанную денежную компенсацию, акт проверки фактических условий проживания военнослужащего от 21 ноября 2018 года, а также договор найма жилого помещения от 21 ноября 2018 года на указанную выше квартиру. При этом на рапорте ФИО16 уже имелись подписи должностных лиц группы правового обеспечения и финансовой службы войсковой части №, согласно которым пакет документов собран полностью, а замечания к ним отсутствуют, в связи с чем он поставил на нем свою подпись и резолюцию: «ПК по ФЭР - установленным порядком». Кроме того, всем военнослужащим их воинской части разъяснялось, что они несут личную ответственность за достоверность представляемых ими подобного рода документов, а каких-либо сведений о том, что ФИО16 перестал осуществлять найм вышеуказанного жилого помещения к нему, в том числе от последнего, не поступало. 

Свидетель ФИО6 - помощник командира войсковой части № по финансово-экономической работе - главный бухгалтер, в судебном заседании показал, что в период с 25 октября 2017 года по 25 сентября 2018 года ФИО16 на основании представленных им документов выплачивалась компенсация за найм жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После 25 сентября 2018 года, учитывая то, что ФИО16 новых рапортов с приложением необходимых документов о выплате ему данной компенсации не представлял, она была прекращена. При этом в конце ноября 2018 года в бухгалтерию их воинской части поступил рапорт ФИО16 от 21 ноября 2018 года с приложением всех необходимых документов, согласно которому тот просил выплачивать ему компенсацию за найм вышеуказанного жилого помещения с 26 сентября 2018 года. На данном рапорте, в том числе, имелась резолюция врио командира войсковой части № ФИО5: «ПК по ФЭР - установленным порядком». При этом ФИО16 был представлен необходимый комплект документов, а в договоре найма вышеуказанного жилого помещения срок такового был указан с 26 сентября 2018 года, то есть следующий день после окончания действия предыдущего договора, по 26 августа 2019 года. В связи с этим за указанный промежуток времени последнему стала начисляться и выплачиваться приведенная выше денежная компенсация, несмотря на то, что представленный ФИО16 договор был датирован 21 ноября 2018 года. 

За период с 26 сентября 2018 года по 26 августа 2019 года ФИО16 в качестве компенсации за найм вышеуказанного жилого помещения были выплачены денежные средства в размере 165 080 рублей 65 копеек. При этом за октябрь 2018 года - май 2019 года денежные средства в размере 122 500 рублей были перечислены с расчетного счета войсковой части № на счет ФИО16, а за период с июня по август 2019 года денежные средства в размере 42 580 рублей 65 копеек были выданы последнему наличными на руки через кассу их воинской части по платежным ведомостям. 

Свидетели ФИО7 - 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, ФИО8 - 

<

данные изъяты>, а также ФИО9. - 

<

данные изъяты>, в судебном заседании, каждый в отдельности показали, что акт проверки фактических условий проживания военнослужащего ФИО16 от 21 ноября 2018 года по адресу: 

<

адрес> подписан каждым из них в указанный период. При этом перед подписанием данного акта в ноябре 2018 года фактическая проверка условий проживания ФИО16 ими не проводилась, в указанный адрес они не выезжали, данное жилое помещение не посещали в связи с большой загруженностью по службе. Вышеуказанный акт подписан ими по личной просьбе ФИО16, который обратился перед этим с таковой к каждому из них отдельно. Оснований не доверять последнему у них не было. Представленный им на подпись акт уже был заполнен ФИО16, в котором был указан приведенный выше адрес и иные данные. Кроме того, свидетель ФИО8 показал, что ФИО16 не докладывал ему о том, что фактически не проживает в вышеуказанной квартире и не осуществляет оплату за ее найм.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что у ее отца - ФИО10 в собственности находится жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое она, по согласованию с отцом, сдает в найм для получения дополнительного дохода. В конце октября 2017 года между ее отцом – ФИО10, и ФИО16 был заключен соответствующий договор найма вышеуказанного жилого помещения на срок до сентября 2018 года. По взаимной договоренности в данном жилом помещении ФИО16 должен был проживать со своим другом по имени ФИО11. В соответствии с условиями договора ФИО16 должен был выплачивать денежные средства в размере 33 500 рублей ежемесячно за найм данной квартиры, а также оплачивать коммунальные услуги. Данные денежные средства последний переводил ей на банковскую карту, однако начиная с января 2018 года, стал делать это с задержками и частями, объясняя эти обстоятельства тяжелым финансовым положением. К октябрю 2018 года за найм указанного жилого помещения у ФИО16 перед ней накопилась задолженность в размере около 60 000 - 65 000 рублей, которую последний не погашал и перестал отвечать на ее телефонные звонки и сообщения. В связи с этим она в конце октября 2018 года приехала к указанному выше адресу, чтобы лично поговорить с ФИО16, однако входную дверь ей никто не открыл, а имеющиеся у нее ключи от квартиры не подошли к замку. После этого в присутствии приглашенного ею участкового уполномоченного полиции, с привлечением службы по вскрытию замков, дверь в данное жилое помещение была вскрыта, а замок заменен. На следующий день она по приглашению сотрудников полиции прибыла к указанному выше адресу, где встретилась с мужчиной по имени ФИО12, со слов которого ей стало известно, что в сентябре 2018 года ФИО16 сдал тому в найм квартиру ее отца без составления какого-либо договора, а сам ФИО16 с этого времени в данном жилом помещении не проживал. После этого, 10 ноября 2018 года, ее отец заключил договор найма данной квартиры с ФИО12. Таким образом, с сентября 2018 года ФИО16 в вышеуказанном жилом помещении фактически не проживал, а за его найм не заплатил за период с августа 2018 года. 

Представленный ей для ознакомления договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 21 ноября 2018 года она видит впервые, а таковой является поддельным, поскольку собственником данной квартиры является ее отец, а не гражданка ФИО2. Также в нем указаны неизвестные ей паспортные данные наймодателя. Кроме того, подпись, имеющаяся в данном договоре, выполнена не ею и не ее отцом - ФИО10

Из протокола очной ставки от 4 марта 2020 года, проведенной между обвиняемым ФИО16 и свидетелем ФИО1, усматривается, что последняя подтвердила данные ею и указанные выше показания в полном объеме. 

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что в период с 20 ноября 2018 года по 20 марта 2019 года, то есть в течение 4-х месяцев, он, по согласованию с собственником, сдавал ФИО16 одну из комнат 

<

адрес>. При этом за найм данной комнаты последний оплатил ему по 15 000 рублей в месяц наличными денежными средствами. Какого-либо договора между ними не заключалось, а найм осуществлялся по устной договоренности. 

Из показаний свидетеля ФИО13. следует, что в период с июля по 25 сентября 2019 года, то есть в течение 3-х полных месяцев, он, по согласованию с собственником, сдавал ФИО16 по устной договоренности квартиру 

<

адрес>. При этом за найм данной квартиры последний оплатил ему по 12 500 рублей в месяц наличными денежными средствами.

Из исследованного в судебном заседании протокола осмотра предметов и документов от 26 февраля 2020 года, а также приложений к нему усматривается следующее.

Согласно рапорту от 19 января 2017 года, поданному на имя командира войсковой части №, ФИО16 просит выплачивать ему денежную компенсацию за нанимаемое им с 25 октября 2017 года жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Фактическая плата за нанимаемое жилое помещение составляет 15 000 рублей в месяц. Достоверность сведений, представленных в договоре и иных документах, предусмотренных для получения денежной компенсации за найм жилого помещения, ФИО16 гарантирует. Против проверки указанных сведений командованием воинской части последний не возражает. О наступлении обстоятельств, влияющих на размер выплачиваемой денежной компенсации или прекращение права на получение денежной компенсации за нанимаемое жилое помещение, ФИО16 обязуется сообщать немедленно. Последний предупрежден, что в случае предоставления им заведомо ложных сведений излишне выплаченные суммы денежной компенсации подлежат удержанию в порядке, установленном законодательством РФ. 

Из договора найма жилого помещения от 25 октября 2017 года усматривается, что он заключен между наймодателем - ФИО17, и нанимателем - ФИО18 При этом Кощеев предоставляет Алибегову во временное пользование жилое помещение, находящееся по адресу: 

<

...>. Срок найма определяется с 25 октября 2017 года по 25 сентября 2018 года. Ежемесячная плата за найм жилого помещения устанавливается в размере 15 000 рублей. 

Согласно рапорту от 21 ноября 2018 года, поданному на имя врио командира войсковой части №, ФИО16 просит выплачивать ему денежную компенсацию за нанимаемое им с 26 сентября 2018 года жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Наймодатель жилого помещения - ФИО2. Фактическая плата за нанимаемое жилое помещение составляет 16 500 рублей в месяц. Достоверность сведений, представленных в договоре и иных документах, предусмотренных для получения денежной компенсации за найм жилого помещения, ФИО16 гарантирует. Против проверки указанных сведений командованием воинской части последний не возражает. О наступлении обстоятельств, влияющих на размер выплачиваемой денежной компенсации или прекращение права на получение денежной компенсации за нанимаемое жилое помещение, ФИО16 обязуется сообщать немедленно. Последний предупрежден, что в случае предоставления им заведомо ложных сведений излишне выплаченные суммы денежной компенсации подлежат удержанию в порядке, установленном законодательством РФ.

Из договора найма жилого помещения от 21 ноября 2018 года усматривается, что он заключен между наймодателем - ФИО2 и нанимателем - ФИО18 При этом ФИО2 предоставляет Алибегову во временное пользование жилое помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес>. Срок найма определяется с 26 сентября 2018 года по 26 августа 2019 года. Ежемесячная плата за найм жилого помещения устанавливается в размере 16 500 рублей. Местом регистрации наймодателя - ФИО2 указан вышеприведенный адрес.

Согласно акту проверки фактических условий проживания военнослужащего от 21 ноября 2018 года комиссия в составе 

<

данные изъяты> ФИО7 

<

данные изъяты> ФИО8 и ФИО9 проверила жилищные условия военнослужащего ФИО15, проживающего в квартире 

<

адрес>, и установила следующее: занимаемое жилое помещение состоит из 2-х комнат жилой площадью 45 кв.м.; размер каждой комнаты 22 кв.м.; благоустройство жилого помещения - водопровод, горячая вода, холодная вода, отопление, ванная, телефон. Данный акт подписан вышеуказанными лицами и ФИО16, а также утвержден 21 ноября 2018 года врио командира войсковой части № 

<

данные изъяты> ФИО5

Из исследованного в судебном заседании протокола осмотра предметов и документов от 13 февраля 2020 года, а также приложений к нему усматривается следующее.

Согласно расходным кассовым ордерам войсковой части № № № от 24 июля 2019 года, № № от 19 августа 2019 года и № № от 18 сентября 2019 года всем сотрудникам подразделения подлежат выдаче денежные средства за поднаем в размере 30 000 рублей, ФИО16 15 000 рублей и ему же 12 580 рублей 65 копеек, соответственно.

Согласно платежным ведомостям войсковой части № № № от 15 июля 2019 года, № № от 14 августа 2019 года и № № от 11 сентября 2019 года на основании вышеуказанных расходных кассовых ордеров ФИО16 в периоды с 15 по 24 июля 2019 года, с 14 по 19 августа 2019 года, с 11 по 18 сентября 2019 года выданы денежные средства в размере - 15 000 рублей, 15 000 рублей и 12 580 рублей 65 копеек, соответственно, за поднаем. 

Из исследованной в судебном заседании справки войсковой части № от 16 января 2020 года усматривается, что выплата ФИО16 денежной компенсации за поднаем жилого помещения по договору от 21 ноября 2018 года за период с 26 сентября 2018 года по 26 августа 2019 года составила: за сентябрь 2018 года - 2 500 рублей; за октябрь 2018 года - 15 000 рублей; за ноябрь 2018 года - 15 000 рублей; за декабрь 2018 года - 15 000 рублей; за январь 2019 года - 15 000 рублей; за февраль 2019 года - 15 000 рублей; за март 2019 года - 15 000 рублей; за апрель 2019 года - 15 000 рублей; за май 2019 года - 15 000 рублей; за июнь 2019 года - 15 000 рублей; за июль 2019 года - 15 000 рублей; за август 2019 года - 12 580 рублей 65 копеек, итого 165 080 рублей, 65 копеек. 

Из исследованных в судебном заседании копий списков перечисления в банк заработной платы войсковой части № от 14 сентября и 15 октября 2018 года усматривается, что ФИО16 на основании платежных поручений от 17 сентября и 17 октября 2018 года перечислено 15 000 рублей и 12 500 рублей, соответственно, в виде компенсации за найм жилых помещений за август и сентябрь 2018 год, соответственно. 

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными и достоверными, за исключением показаний подсудимого ФИО16 в части отсутствия у него умысла на хищение денежных средств при получении денежной компенсации за найм жилого помещения путем представления заведомо ложных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращения указанной выплаты, а виновность последнего в содеянном признает установленной и доказанной.

Показания подсудимого ФИО16 об отсутствии у него корыстного мотива и умысла, направленных на хищение бюджетных денежных средств при получении денежной компенсации за найм жилого помещения путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращения указанной выплаты, о предполагаемом наличии у него права на получение им данной денежной компенсации в любом случае, независимо от фактического места проживания, а также от фактического осуществления или неосуществления им найма какого-либо жилого помещения, о не разъяснении ему командованием воинской части законных оснований и порядка производства данной выплаты, о его неосведомленности о необходимости предоставления в воинскую часть новых и соответствующих действительности документов, подтверждающих фактическое осуществления найма иного жилого помещения, а также о том, что неосуществление должностными лицами войсковой части № фактической проверки его жилищных условий в ноябре 2018 года, с учетом формального подписания ими соответствующего акта, сформировало у него убеждение о том, что представляемые им документы носят условный характер, а их составление является некой формальностью, суд признает несостоятельными и отвергает их, поскольку они опровергаются исследованными в судебном заседании приведенными выше согласующимися между собой и положенными в основу приговора доказательствами, в том числе: рапортами ФИО16 от 19 января 2017 года и 21 ноября 2018 года, согласно которым последний гарантировал командованию войсковой части № достоверность сведений, представленных в договорах и иных документах, предусмотренных для получения денежной компенсации за найм жилого помещения, не возражал против проверки указанных сведений командованием воинской части, обязался незамедлительно сообщать о наступлении обстоятельств, влияющих на размер выплачиваемой денежной компенсации или прекращение права на получение денежной компенсации за нанимаемое жилое помещение, и был предупрежден, что в случае предоставления им заведомо ложных сведений излишне выплаченные суммы денежной компенсации подлежат удержанию в порядке, установленном законодательством РФ; показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8 и ФИО9 о том, что акт проверки фактических условий проживания ФИО16 от 21 ноября 2018 года был подписан ими без проверочных мероприятий по личной просьбе последнего, а представленный им на подпись вышеуказанный документ уже был заполнен ФИО16, в котором на тот момент уже был указан адрес жилого помещения и иные данные; рапортом, актом проверки фактических условий проживания военнослужащего и договором найма жилого помещения от 21 ноября 2018 года, изготовленными и заполненными ФИО16 и содержащими несоответствующие действительности сведения о фактическом месте его проживания и иные недостоверные сведения.

Действия ФИО16 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, поскольку он, в период с 1 августа 2018 года по 18 сентябрь 2019 года совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсации за найм жилого помещения, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращения указанной выплаты, а именно денежных средств в размере 107 580 рублей 65 копеек, принадлежащих войсковой части №. 

Военным прокурором 317 военной прокуратуры гарнизона в защиту интересов Российской Федерации и в пользу войсковой части № к подсудимому ФИО16 заявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного его действиями на сумму 107 580 рублей 65 копеек.

В судебном заседании государственный обвинитель Зелин и представитель потерпевшего ФИО62, каждый в отдельности, иск поддержали и просили удовлетворить его в полном объеме.

Подсудимый ФИО16 исковые требования военного прокурора 317 военной прокуратуры гарнизона признал в полном объеме. 

Основания и размер гражданского иска подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что в результате преступных действий Алибегова войсковой части № причинен имущественный вред, который в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит возмещению, в связи с чем считает необходимым взыскать с ФИО16 в пользу войсковой части № денежную сумму в размере 107 580 рублей 65 копеек.

При назначении ФИО16 наказания суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также размер похищенных денежных средств. 

При этом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО16, суд учитывает частичное признание им своей вины, а также то, что последний раскаялся и подтвердил фактические обстоятельства содеянного, в период прохождения военной службы характеризуется в целом положительно, имеет родителей, являющихся пенсионерами и страдающих хроническими заболеваниями, при этом мать, получающую страховую пенсию по инвалидности. Кроме этого, суд учитывает просьбу представителя потерпевшего о снисхождении в отношении подсудимого. 

Определяя вид и размер наказания, помимо указанных данных о личности подсудимого, суд также учитывает его возраст, состояние здоровья, семейное и имущественное положение, трудоспособность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Поскольку после вынесения Московским гарнизонным военным судом приговора от 8 ноября 2019 года установлено, что Алибегов виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО16 окончательного наказания с учетом положений ч.ч. 3 и 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. При этом в окончательное наказание следует засчитать наказание, отбытое по приговору Московского гарнизонного военного суда от 8 ноября 2019 года - оплаченную ФИО16 часть штрафа в размере 62 000 рублей. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Разрешая вопрос о судьбе процессуальных издержек, суд учитывает, что они возникли в связи с участием в производстве по данному уголовному делу по назначению адвокатов Иванова П.И., Евлоева М.А. и Хамитовой М.М. для осуществления защиты ФИО16. 

Поскольку в ходе судебного заседания сведений об имущественной несостоятельности подсудимого ФИО16 не установлено, суд, исходя из положений ч. 7 ст. 132 УПК РФ, считает необходимым возместить указанные процессуальные издержки, взыскав таковые с ФИО16. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

В соответствии с ч.ч. 3 и 5 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений окончательное наказание ФИО15 назначить путем частичного сложения с назначенным наказанием по приговору Московского гарнизонного военного суда от 8 ноября 2019 года, в виде штрафа в размере 140 000 (сто сорок тысяч) рублей. 

В окончательное наказание ФИО15 зачесть наказание, отбытое по приговору Московского гарнизонного военного суда от 8 ноября 2019 года - уплату им части штрафа в размере 62 000 (шестьдесят две тысячи) рублей. 

Меру пресечения ФИО15 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Гражданский иск военного прокурора 317 военной прокуратуры гарнизона в защиту интересов Российской Федерации и в пользу войсковой части № - удовлетворить в полном объеме, взыскав с осужденного ФИО15 в пользу войсковой части № - 107 580 (сто семь тысяч пятьсот восемьдесят) рублей 65 копеек. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- указанные на л.д. 74 тома № 1, на л.д. 26 тома № 2 - возвратить по принадлежности в войсковую часть 7456;

- указанные на л.д. 190-191 тома № 1 - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки: 

- суммы, выплачиваемые адвокатам Иванову П.И., Евлоеву М.А. и Хамитовой М.М. за оказание ими юридической помощи при их участии в уголовном судопроизводстве по назначению в размере 27 660 (двадцать семь тысяч шестьсот шестьдесят) рублей - взыскать с осужденного ФИО15 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

наименование предприятия полное: Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Москве; ОГРН: №; ИНН/КПП: №/№; наименование банка: 

<

данные изъяты> БИК: №; наименование получателя: 

<

данные изъяты> л/сч №; расчетный счет: №; КБК №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Московский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись